負債總計 2,362,726 1,595,695  (767,031) (32.46)
股本 615,600 708,285  92,685  15.06
資本公積 811,644 813,144  1,500  0.18
保留盈餘 400,799 452,873  52,074  12.99
其他權益 (327,564) (367,193) (39,629) 12.10

權益總額 1,500,479 1,607,109  106,630  7.11
最近二年度發生重大變動項目（前後期變動達 20%以上，且絕對變動金額達新臺幣一

千萬元者）之主要原因及其影響：
（1）使用權資產減少：主係隨時間經過攤提使用權資產折舊。
（2）非流動負債減少：主係 113 年度償還長期借款。
（3）負債總額：主係 113 年度償還長短期借款。

64

二、財務績效
（一）最近二年度營業收入、營業純益及稅前純益發生重大變動之主要原因及其影響

單位：新台幣千元
年度

項目 112 年度 113 年度
差異

金額 比率(%)
營業收入 2,360,965 2,233,812  (127,153) (5.39)
營業成本 1,303,001 1,238,139  (64,862) (4.98)
營業毛利 1,057,964 995,673  (62,291) (5.89)
營業費用 500,429 432,055  (68,374) (13.66)
營業利益 557,535 563,618  6,083  1.09
營業外收入及支出 (7,653) (4,078) 3,575  (46.71)
稅前淨利 549,882 559,540  9,658  1.76
所得稅費用 254,323 260,786  6,463  2.54
本期淨利 295,559 298,754  3,195  1.08
最近二年度營業收入、營業純益及稅前純益重大變動(前後期變動達 20%以上，且絕對

變動金額達新臺幣一千萬元者)之主要原因：無重大變動。

（二）預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫

過去一年面對升息通膨壓力、地緣政治緊張與供應鏈去庫存情況下，客戶普遍

採減少資本支出或延遲設備安裝來因應，體現在去年營運績效與前一年相較有一定

幅度的衰退，為了應對可能出現的風險和挑戰，我們已制定了相應的因應計畫，包

括強化市場推廣策略、優化生產流程以及提升客戶服務，以確保銷售目標的實現和

財務穩健性。

三、現金流量

（一）最近二年度現金流量變動之分析
單位：新臺幣千元

年度
項目 112 年度 113 年度

增(減)變動
金額 %

營業活動 628,048 582,976 (45,072) (7.18)
投資活動 105,126 (9,951) (115,077) (109.47)
籌資活動 182,283 (658,420) (840,703) (461.21)
現現金流量變動情形分析：
（1）營業活動流入減少：主係因合約負債減少所致。
（2）投資活動流入減少：主係 112 年 DF 持股售予長興取得對價所致。
（3）籌資活動流出增加：主係 113 年度償還長短期借款。

65

（二）未來一年現金流動性分析
單位：新臺幣千元

年初現金餘額

（1）

預計全年來

自營業活動

淨現金流量

（2）

預計全年來

自投資活動

淨現金流量

（3）

預計全年來

自籌資活動

淨現金流量

(4)

預計現金

剩餘(不足)數額
（1）+（2）+
（3）+(4)

現金餘絀

之因應措施

投資

計畫

融資

計畫

1,717,929 (53,278) (30,000) 818,696 2,453,347 無 無

未來一年現金流量變動情形分析：

（1）營業活動：主要係合約負債減少。

（2）投資活動：主要係子公司投入晶圓級設備開發及大發廠無塵室新建置，增加資本支出。

（3）籌資活動：主要為辦理上市前之現金增資。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：無。

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資

計畫：

（一）轉投資政策

本公司訂有「投資循環」及「取得或處分資產處理程序」，為本公司進行轉投

資事業之依據，以掌握相關財務業務狀況。

（二）最近年度轉投資事業獲利或虧損之主要原因及改善計畫
單位：新臺幣千元

轉投資事業 主要營業項目
113年度認列
之投資損益

獲利或虧損

之主要原因
改善計畫

長廣精機（廣州）

有限公司

從事計算機、通信和

其他電子設備製造

及銷售
4,624 營收成長 無

Nikko-Materials Co.,
Ltd.

從事真空壓膜機之

製造及銷售
394,480 營收成長 無

（三）未來一年投資計畫：無。

66

六、風險事項分析及評估
（一）利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施：

1、最近年度利率變動情形對公司損益之影響及未來因應措施：
單位：新台幣千元

項目 113年度

利息收支淨額 (8,909)

營業收入 2,233,812

稅前淨利 559,540